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I. Hyrje

-Korniza Afatmesme Buxhetore 2027-2029 (KAB 2027-2029) paraqet dokumentin themelor t0 nivelit t€

lart€ strategjik komunal, i cili reflekton projeksionet e pergjithshme t€ t0 hyrave dhe shpenzimeve

buxhetore, td strukturuara sipas kategorive ekonomike. KAB synon te siguroje nje perputhshm6ri td plote

me objektivat e pErcaktuara ne strategjite zhvillimore afatmesme te Komunes, duke sherbyer si

udherreffes per planifikimin dhe menaxhimin e qendruesh€m td financave publike.

-Ky dokument miratohet nd parim gdo vit nga Kuvendi i Komun€s dhe sherben si mekanizem kyg per

realizimin e objektivave prioritare te percaktuara ne dokumentet strategjike komunale. Permes integrimit

tti tij ne procesin buxhetor, KAB siguron nje lidhje t0 qartti midis planifikimit strategjik dhe ndarjes

efektive td burimeve publike.

-Kuadri Ligjor: Hartimi i Korniz€s Afatmesme Buxhetore esht€ nj6 obligim ligjor per institucionet

buxhetore komunale, sig percaktohet me Qarkoren Buxhetore Komunale 2026101,td ldshuar nga Ministria

e Financave, Punes dhe Transfereve, n€ p€rputhje me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe

Peryjegjesite (LMFPP).

-KAB do td sherbeje si baze per percaktimin e sektoreve prioritare te zhvillimit komunal dhe per

identifftimin e prioriteteve ne shp€rndarjen e burimeve financiare per periudh€n2027-2029.

-Zhvillimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore Komunale p€rfshin kater faza kryesore, te cilat jane te

pershkruara bashke me afatet p€rkat€se kohore ne figuren m€ poshte:

lV. Procesi
Vjetor i

Buxhetit
2027-2429

Mesi i Qershorit

I t,. Kuvendi
I Ko*rn"l dhe

I 
Konsultimet



II. Deklarata Afatmesme e Prioriteteve 2027-2029 nga Strategjia Zhvillimore Komunale

Komuna e Ferizajt gjendet ne pjesen jugore te Kosoves dhe eshte njera nd€r komunat me te medha dhe me

dinamike te vendit. Pozita e saj gjeografike i mundeson lidhje td mira me qendrat tjera tC Kosovds dhe te

rajonit, duke e bdre Ferizajn nyje te rdndesishme pdr zhvim ekonomik, arsimor, shdndetdsor dhe

infrastrukturor. Komuna eFerizajt ka gjithsej 45 fshatra. Sipas rezultateve te regjistrimit te popullsise te vitit
2023,Komuna e Ferizajtka 109,255 banord.

Vizioni i Komunes se Ferizajt, i percaktuar pas nje procesi gjithdpdrfshirds konsultativ me akterdt kyg te
jetes politike, ekonomike dhe sociale, dshtd i ndertuar mbi dokumentet strategjike afatmesme dhe afatgjata t€

Komunes. Ky vizion eshte i harmonizuar me Kornizen Afatmesme te Shpenzimeve 2027-2029 te Qeverise
sd Kosovds, me prioritetet themelore td saj, si dhe me udhezimet e Qarkores Buxhetore Komunale 2027101,

te leshuar nga Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve.

PCr periudhen2027-2029,vizioni zhvillimor i Komunes se Ferizajt bazohet ne nje strategji te qarte dhe

gjitheperfshirdse, e orientuar drejt nddrtimit te nje Ferizaj modern, te digjitalizuar, te gjelber, funksional dhe

td bashke-qeverisur me qytetardt.

Prioritetet kryesore zhvillimore per kete periudhe jand:

. Ofrimi i shdrbimeve publike dhe administrative md efikase pdrmes platform€s "Ferizaj Digiital",
digjitalizimit te sherbimeve komunale, arkivit kadastral, transportit urban dhe infrastruktures nentokesore;
. Permiresimi i cilesise ne arsim pdrmes investimeve n€ teknologji, tabela digjitale, kabinete te teknologjise

informative, laboratore shkencore, biblioteka digjitale, gerdhe, shkolla dhe bursa per drejtimet deficitare;
. Permiresimi i sistemit shendetdsor lokal permes p€rfundimit te objektit te ri te QKMF-se, ndertimit te

QMF-ve tC reja, krijimit te qendrds se dyte emergjente, sherbimeve specialistike, laboratorike dhe

funksionali zimit td barnatores 24-oreshe ;

. Zhvillimi i ekonomise lokale pErmes fuqizimit td sektorit privat, krijimit te kushteve per investime,

mbdshtetjes sd bizneseve lokale dhe grave ne biznes;
. Zhvillimi ekonomik p€rmes zonave te reja ekonomike, partneriteteve publiko-private dhe perfshirjes se

kapitalit vendor e te diaspor€s;
. Zhvillimi i urbanizmit modern dhe te qendrueshem permes planifikimit hapesinor, infrastruktr"rrds rrugore,

parkingjeve, gjelberirnit urban e rural dhe menaxhimit me te mire te mjedisit;
. Zhvillimi i bujqesisd moderne dhe agrobiznesit permes serrave smar1, sistemeve alternative te ujitjes,

rrugeve td arave dhe mbdshtetjes se prodhuesve vendore;
. Fuqizimi i kulturds, rinis€ dhe sportit pdrmes investimeve nd stadiume, palestra, liga shkollore, evente

rinore e sporlive dhe festivale kulturore.

Ne tri vitet e ardhshme, Komuna e Ferizajt synon td konsolidoje zhvillimin e nisur dhe td avancoj0 projektet

strategjike qe ndikojn6 drejtperdrejt ne cilesine ejetes se qytetareve. Projektet do td orientohen drejt

modernizimit te sherbimeve, forcirnit td ekonornisd lokale, perrniresimit te arsimit dhe shdndetdsisd,

zhvillimit te qdndrueshdm urban e rural dhe ngritjes sd standardeve td adrninistrimit publik.

Po ashtu, nd periudhen afatmesme, Komuna synon te realizoje projekte kulturore, rinore dhe sportive qe

fuqizojne jetdn publike, krijojnd mundesi per te rinjte dhe e afirmojne Ferizajn si qender aktive kulturore

sporlive dhe shoqdrore.

Njd tjeter objektiv strategjik i kesaj periudhe do td jete investimi i orientuar ne perrniresimin programor dhe

infrastrukturor td sistemit shdndetesor, me synimin e ngritjes sd cildsisd sd sherbimeve pdr qytetardt dhe

lehtesimit te qasjes ne kr-rjdesin shendetesor.



Ne te njejten kohe, projektet infrastrukturore, urbane dhe mjedisore do te projektohen me karakter strategjik,

nE mdnyrd qd t€ pdrballojnd dinamikdn e rritjes demografike dhe zhvillimin ekonomik te Komunds se

Ferizajt.

Komuna jone bazohet ne shtate fusha prioritare. te cilat p€rbdjnd bazamentin e zhvillirnit ekonomik dhe

social:

1. Sh6rbimet publike dhe administrata

P€rmiresimi i sherbimeve administrative dhe publike-komunale do te realizohet duke e afruar administraten

mC shum6 me qytetarin dhe duke ulur kohdn e pritjes pdr shdrbime. Synohet te arrihet pdrmes:

. Platform€s "Ferizaj Digjital";

. Digjitalizimit td shdrbimeve komunale;

. Aplikimeve online per subvencione komunale;

. Raportimit te problemeve nga qytetaret pdrmes platformes online dhe aplikacionit mobil;

. Digjitalizimit te shdrbimeve kadastrale komunale;

. Digjitalizimit te lejeve ndertimore dhe urbanistike;

. Hartes digjitale td infrastrukturds ndntokdsore;

. Digjitalizimit te arkivit kadastral;

. Digjitalizimit t€ transportit urban.

2. Arsim dhe inovacion

Nepermjet politikave td avancuara arsimore dhe teknologjike, synohet:

. Vendosja e tabelave digjitale SmartBoard nd dhomat mesimore;

. Hapja e kabineteve td reja td Teknologjisd Informative ne shkolla;

. Ndertimi i sd paku dy shkollave fillore;

. Funksionalizimi i se paku pese gerdheve te reja;

. Rikonstruktimi i hapesirave brenda kater shkollave te mesme nd formd kampusi;

. Pajisja e shkollave me laboratore shkencore;

. Funksionalizimi i sistemit digjital t€ menaxhimit te bibliotekave;

. Krijimi i Qendres Burimore per femije me nevoja te veganta;

. Rritja e bursave pdr studentdt e drejtimeve deficitare.

3. Sh6ndetdsia lokale

Komuna eFerizajt do te vazhdoje perpje(et per ngritjen e cilesise se sherbimeve shendet€sore dhe qasjes

me te lehtd pdr qytetar€t permes:

. Perfundimit te ndertimit te objektit te ri te QKMF-se;

. Pajisjes se QKMF-sd me teknologji, aparaturd dhe laboratord modernd;

. Ndertimit te nje QMF-je te re ne qytet;

. Krijirnit td qendres se dyte emerglente nd qytet;

. Funksionalizimit te qendres shendet€sore specialistike;

. ZgSerimit td sherbimeve laboratorike ;

. Zgerimit te kujdesit paliativ;

. Rritjes se mbeshtetjes financiare pdr OJQ-td ne sektorin e shendetesise;

. Zbatimit td Vertebro gram it;

. Funksionalizimit te barnatores 24-ordshe ne Qendren Emergjente.



4. Zhvillimi ekonomik, ekonomia dhe bizneset lokale

Rritja e ekonomisd komunale do td synohet pdrmes:

. Krijimit dhe funksionalizimitte zonave te reja ekonomike;

. Investimeve td modelit Joint Venture ne Zondn e Re Ekonomike;

. Mbeshtetjes s€ sektorit privat dhe bizneseve lokale;

. Mbeshtetjes sd bizneseve td vogla me pronare gra;

. Pdrfshirjes sd diaspords nd mr-rndesi te reja investimi;

. Rritjes sd punesimit dhe zhvillimit ekonomik te q€ndruesh6m.

5. Infrastruktu16, zhvillim urban dhe mjedis

Komuna synon ndertimin e njd qyteti funksional, modern dhe te gjelb6r pdrmes:

. Planit Zhvillimor Komunal, Hartes Zonale dhe rregullores se bonuseve;

. Projektimit t€ zones "Ferizaj i Ri";

. Bulevardit t€ Rinise;

. Unazes sd brendshme te qytetit me studim te fizibilitetit;

. Ndertimit te rrug€s rreth Parkut te Sherreteve;

. Inicimit te projektit per nd0rtimin e objektit te ri te Komunes dhe parkingut nentokesor;

. Vazhdimit te lobimit p6r zgjidhjen e perhershme te geshtjes se ujit te pijes;

. Mbeshtetjes pdr nd€rtimin e impiantit per trajtimin e ujdrave td zeza;

. Nddrtimit te Parkut te Ri te Qytetit;

. Fushatds s€ gjelberimit urban dhe rural;

. Pdrdorimit td teknologjisd nd shdrbim te qytetarit dhe mjedisit.

6. Bujqdsi dhe zhvillim rural

Zhvillimi i bujq6sise moderne dhe zhvillimit rural do t€ synohet permes:

. Zhvillimit te agrobiznesit dhe bujqesise moderne;

. Serrave smart familjare dhe serrave te digjitalizuara;

. Krijirnit te sistemeve alternative pdr ujitje;

. Vazhdimit te rregullirnit te rrr"rgeve td arave;

. Mbeshtetjes sC fermereve per bazene silazhi, sillose dhe prodhim vendor;

. Planifikimit te zones turistike Jezerc-Burrnik-Pleshine.

7. Kultur6, rini dhe sport

Permes politikave kulturore, rinore dhe sporlive, synohet:

. Ndertimi i kompleksit sportiv te jashtem te shkolla model "Ahmet Hoxha";

. Fuqizimi i ligave shkollore;

. Fillimi i ndertimit td stadiumit te rite qytetit "Ismet Shabani";

. Nddrtimi i nje palestre td re te sporlit;

. Renovimi dhe modernizimi i Palestres se Sporteve "Bill Clinton";

. Ndertimi i stadiumit ndihmes ne fshatin Sazli;

. Mb€shtetja dhe fuqizimi i eventeve ekzistuese td rinisd dhe sportit lokal;

. Mbeshtetja dhe fuqizimi i festivaleve kulturore.



III. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Edhe pse Komuna nuk ka kompetenca te drejtperdrejta n€ hartimin apo zbatimin e politikes

makroekonomike-e cila 6shte p€rgjegj0si e Qeverise Qendrore konteksti i pergjithshem ekonomik ka

ndikim t0 drejtperdrejte ne pasqyr€n fiskale komunale dhe, rrjedhimisht, duhet tE merret parasysh nE

planifikimin afatmesdm buxhetor.KomizaAfatmesme Buxhetore e Komunes €shte e hannonizuar me

korniz€n makroekonomike td Republikes sd Kosoves, sig eshte percaktuar n€ Kornizdn Afatmesme te

Shpenzimeve (KASH)2027-2029, te miratuar nga Qeveria e Kosoves.

Komponentet kyE t€ politik€s makroekonomike 
- 

si Bruto Produkti Vendor (BPV), nonna e

inflacionit, si dhe zhvillimet demografike - 
jane faktore t€ rendesishem q0 ndikojn€ ne projeksionet

buxhetore dhe duhet te merren parasysh n€ m0nyre sistematike giate hartimit te KAB-it.Baztar n€td
dh6nat historike dhe zhvillimet aktuale, KASH 2027-2029 thekson se ekonomia e vendit pritet t0 kete

nje trajektore pozitive te rritjes per periudhen2027-2029, gka krijon njebaz€ td qdndrueshme p€r

planifikim dhe investime ne nivel lokal.Ne kete kontekst, Komuna eFeizajt do te angazhohet per

zbatimin dhe pdrshtatjen e legf islacionit p0rkat0s me qdllim krijimin e nje klime m€ te favorshme per

zhvillimin e sektorit privat, duke synuar nitjen e aktivitetit ekonomik lokal dhe, njedhimisht, te te

hyrave vetanake komunale.

Burimet kryesore tE financimit komunal jan6:

1. Grantet Qeveritare - te ndara nga niveli qendror sipas formulave te p€rcaktuara me ligj dhe

politikave fi skale kombdtare;

2. TE Hyrat Vetanake - td gjeneruaranga aktivitetet dhe sh6rbimet e ofruara nga vet Komuna;

Td hyrat e Komun0s s0 Ferizajt nga dy burimet e saj kryesore - grantet qeveritare si dhe t€ hyrat

vetanake komunale kane shdnuar rritje nga viti n€ vit.

financimit te buxhetit komunal per vitin 2027 ,2028,2029Permbledlnla e Imancl nit te buxhetit komuna vitin

Granti i
pdrgjithsh€m

21,344,414 23,315,852 25,148,319 21,131,824

Granti
specifik i
Arsimit

18,171 ,716 18,082,045 18,624,507 19,183,242

Granti

specifik i
Sh€ndetsis

4,992,290 5,021,247 5,178,058 5,333,400

Granti pOr

qendren

rezidenciale

580,000 580,000 615,000 635,000

Financimi
pdr Teatrin e

qvtetit
313,685 331,328 349,551 368,776

TE Hyrat
Vetanake

(rHV)
7,660,269 8,705,863 8,992,070 9,456,541

Totali 53.068"494 56,102,329 58,907,505 62,114,783
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P€rshkrimi viti2026
Yiti2027
Planifikim

Viti 2028 Vlersim Viti2029 Vlersim



Komuna eFeizajt, financohet nga transferet qeveritare t€ cilat ne tre vitet e ardhshme do td pdrb6jne

afersisht 84.670/o (mesatarja p€r tri vitet) td buxhetit tC p6rgjithsh€m te komun€s, dhe nga te hyrat

vetanake me 15.33%o Pjesmarrja nC tri vitet e ardhshme 6shte:

Yiti2027 granti qeveritar eshte 84.48o/o dhe te hyravetanake komunale janL€ 15.52Yo

Yiti2029 granti qeveritar eshte 84.74%o dhe t€ hyrat vetanake komunale jane 15.26%o

Yitt 2029 granti qeveritar Esht0 84.78Yo dhe t€ hyrat vetanake komunale j and 15.22%o .

T0 hyrat buxhetore komunale realizohen nebazd te Ligiit p6r Financat e Pushtetit Lokal,

Rregullores per Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullor€s se Tatimin nE Prond si dhe

dispozitave tjera ligjore tC cilat pdrcaktojne llojet e ndryshme t0 te hyrave komunale me t0

cilat komuna eshte e autorizuar dhe ka tti drejtO t'i inkasoj.

Bazlrar ne krahasimin e buxhetit aktual te vitit 2026 met0 dhenat e Qarkores Buxhetore 2027101, buxheti

total i Komunds se Ferizajt p€r vitin 2027 sh5non rritje krahasuar me vitin paraprak.

Ne vitin 2026, buxheti total eshte planifikuar ne vler€ prej 53,068,494 etro, ndersa per vitin 2027 arnn

n€ 56,102,329 etxo. Kjo paraqet nje rritje prej 3,033,835 euro, apo 5.72o/o.

Rritja kryesisht reflektohet te Granti i Pi:rgjithsh6m dhe Te Hyrat Vetanake, ndersa ndryshimet te grantet

specifike per arsim dhe shendetesi jand me te vogla. Ne pergjith0si, kjo rritje krijon hapesirO me te madhe

buxhetore per realizimin e prioriteteve dhe projekteve komunale glate vitit 2027.
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PErshkrimi
Yiti2026 Buxheti
aktual

TE dh6nat nga

qarkorja e
parB2027l0l

Krahasimi
2027-2026

nE vler6

Krahasimi
2027-2026 ni o/"

Granti i pergjithshem 21,344,474.00 23,375,852.00 2,031,378.00 9.52

Granti specifik i Arsimit 18,177,776.00 18,082,045.00 -95,731.00 -0.53

Granti specifik i
Shendetesise

4,992,290.00 5,027,241.00 34,951.00 0.10

Granti per qendren

rezidenciale
580,000.00 580,000.00 0.00 0.00

Financimi pdr Teatrin e
qvtetit

313,685.00 331,328.00 17,643.00 s.62

Tii Hyrat Vetanake (THV) 7,660,269.00 8,705,863.00 1,045,594.00 13.6s

Totali 53,068,494.00 56,102,329.00 3,033,835.00 5.72

T€ hyrat nga grantet qeveritare dhe te hyrat vetanake td krahasuara n€ mes vitit aktual dhe qarkores

buxhetore 2027lAl



Ne komunen tone pjesa me e madhe e t€ hyrave vjen nga grumbullimi i taksave komunale'

Te hyrat e planifiku arangataksat komunale per vitin 2027 iane 3,840,000.09€.le perqindje 44'rlo/o ne

total te te hyrave u.iurrur."., ndersa p€r vitin iOzS 1ane4,030,000.00€ ne perqindje 4432% dhe vitin

2029 jane4,370,000.00€ ne perqindje €shte 46'22oh'

-Niveli i taksave dhe pagesave tjera eshte e rregulluar me rregulloret dhe udhezime administrative te

cilat jane ne fuqi.

P6rshkrimi Yiti2026 Yiti2027 Plan
viti 2028

vlerEsimi

Yiti2029
vlerEsimi

TE I{YRAT KOMUNALE-
TOTALE

53,068,494.00 56,,102,329.00 58,907,505.00 62,114,783.00

47,396,466.00 49,915,435.00 52,658,242.00
(lR ANTI OEVERITAR 45,408,225.00

7,660,269.00 8,705,863.00 8,992,070.00 9,456,541.00rii TTVRIT VETANAKE
3,274,540.00 3,602,276.00 3,634,325.00 3,652,496.00

Tatimi ne nrone

3,290,000.00 3,840,000.00 4,030,000.00 4,370,000.00
Taksat komunale

100,000.00 120,000.00 125,000.00 135,000.00
Certifi katat dhe dokum entet zY rtarc

3 80,000.00 440,000.00 460,000.00 500,000.00
Taksat e pajisjeve mo194ke

2,450,000.00 2,570,000.00 2,790,000.00
Lejet per nd€rtesa 2,100,000.00

250.000.00 300,000.00 315,000.00 345,000.00
Matjet gi"o@4k.

150,000.00 160,000.00 170,000.00
Tqlrcat tiera komunale 130,000.00

330,000.00 380,000.00 400,000.00 430,000.00
To.lrsaf ner 1e.palizimin e Drones

995,729.00 1,150,000.00 1,205,000.00 1,305,000.00
Noerkesat komunale

130,000.00 150,000.00 15 8,000.00 170,000.00
Te hyrat nga qiraja

110,000.00 115,000.00 125,000.00
RochL6-nasesat n6r arsim 100,000.00

165,729.00 190,000.00 200,000.00 215,000.00
Rashkd-nasesat oer shendetesi

600,000.00 700,000.00 735,000.00 795,000.00Ngarkesat tjera komunale perfshir

(gjobat)
113,587.00 122,145.00 129,045.00

TE hyrat tjera 100,000.00

45,408,225.00 47,396,466.00 49,915,435.00 52,658,242.00.rD A NqE tr'Ptr'T OI',VE,RITARE

21,344,47 4.00 23,375,852.00 25,148,3 19.00 21,131,824.00
Granti i pergiithshem

Granti specifik PCr arsim 18"177,776.00 18,082,045.00 18,624,507.00 19,183,242.00

5,021,241.00 5,178,058.00 5,333,400.00
Granti specifik P€r Shendetsi 4.992,290.00

580,000.00 615,000.00 635,000.00
Granti p., q.ttt9li-i9"r.i'19 580,000.00

331,328.00 349,551.00 368,776.00
Granti per teatro 3 13,685 .00

ffikimiit6hyravevetanakekomunaIesipasburimitptp.idhen2027-2029
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3.4Politikatereja

Komuna Ferizajt ne tri vitet e ardhshme do te beje perpjekje ne mobilizimin e resurseve komunale me qellim

te adoptimit te politikave te reja qe ka inicuar qeveria nacionale e Republikes s€ Kosoves, por edhe te atyre t€

inicuara n€ nivelin e qeverise komunale sic jane:

. Respektim te ligiit/ akteve nenligjore,respektimin e procedurave ligjore e administrative,pergjegf shmeri,

llogaridhenie, perkushtim, profesionaliz€m, efikasitet dhe efektivitet, transparence n€ vendimarrje dhe

procedura ekzekutive;

. Zhvillimi i q€ndrueshem ekonomik, efikasitet i lart ne menaxhimin e financave publike, rritje e te hyrave,

shpenzim efektiv dhe efikas i burimeve financiare;

o Intensifikimi i aktiviteteve institucionale per perfitimin e investimeve t€ huaja;

o Promovimi i potencialeve tona zhvillimore;
o Rritjen e transparences buxhetore sidomos ne aspektin e shpenzimeve;

o Hartimin e politikave ne funksion te rritjes se te hyrave vetanake;

. Rritje e cilesise se shdrbimeve shendetesore e sociale, sa me afer qytetareve ne nevoje; Synohet

nitje e cilesise s€ sh€ndetit dhe e mireqenies se qytetareve;

. Ngritje e cilesise se mdsimit, ngritje e cilesise se kushteve per zhvillim te procesit mesimor,

ngride e kujdesit per personelin mesimor;

o Rritje e prodhimit, punesimit dhe te ardhurave familjare.

. Krijimi i parqeve te reja dhe zhvillimi urban permes projekteve te gjelberta;

o Infrastruktur€ fizike e teknike, mbi e nentokesore e pershtatshme per te absorbuar kerkesat e

ritura zhvillimore e jetike per nje periudhe me te gjate kohore;
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3.5 Shpenzimet buxhetore sipas programeve buxhetore dhe kategorive ekonomike tE shpenzimeve

Me vler6simet e hershme tC shpenzimeve buxhetore, ne KAB Komunale p€r 2027-2029,

jane td perfshira projeksionet orientuese sipas programeve dhe n€nprogrameve buxhetore mbi baz€n e

ndarjes sE re buxhetore ne pese (5) kategori kryesore te shpenzimeve p6r tre vitet e ardhshme t€

shpenzimeve tE pdrgjithshme te komun0s.

Kdto projeksione dhe vleresime t0 shpenzimeve buxhetore, jan€ tEbantara ne politikat dhe

prioritet e percaktuara m0 pare nga programet buxhetore dhe konsolidimi i tyre ne nivel te

organizat€s buxhetore te komunes.

Nisur nga kat€r (4) prioritetet tona strategjike per vitet 2027-2029, shpenzimet e

p€rgjithshme operative buxhetore do tE perqendrohen para se gjithash nE mbulimin e

shpenzimeve nga ushtrimi i kompetencave komunale dhe funksionimin sa me efikas te tre (3)

sektordve publik si, td administratds publike, arsimit dhe shdndetdsise e mireqenies sociale.

Ndersa, te shpenzimet kapitale bazuar nd k€rkesat e parashtruararLgaprogramet buxhetore,

do te behen perpjekjet maksimale ne sigurimin e mjeteve buxhetore per vitet 2027-2029,

duke u krijuar nje konsum investiv me nje pjesemarrje nd struktwen e shpenzimeve te

peryjithshme buxhetore td komunes ne vitin 2026. Ne sferen e realizimit te

projekteve kapitale , rendesi e posagme do t'i kushtohet edhe bashkdpunimit me donator6t

per shtimin e masds se mjeteve p€r investime kapitale, per bashkEfinancim t€ projekteve

investive publike.

Si rezultat Komuna eFerizajtprezanton k€te ndarje t0 shpenzimeve n0 mes te kategorive te lejuara

buxhetore:

Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike p6r vitet2027-2029

Yiti2026
buxhetuar

Yiti2027 Plan
Yiti2028
Vlerdsuar

Yiti2029
Vlerdsuar

Numri I pun€torve 2483 2484 2484 2484

Paga dhe meditje 23,623,853.00 24,511,608.00 24,634,166.00 24,757,336.00

Mallra dhe sh€rbime 11,519,945.00 12,183,659.00 14,391,227.00 15,447,517 .00

Shpenzime komunale 1,010,982.00 1,457,062.00 1,530,000.00 r,644,750.00

Subvencine dhe transfere 2,500,000.00 2,550,000.00 2,720,000.00 2,820,000.00

Shpenzime kapitale 74,473,714.00 15,400,000.00 15,632,112.00 17,445,120.00

Totali 53,068,494.00 56,102,329.00 58,907,505.00 62,114,783.00
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-Paeat dhe M6ditiet-Kategoria ekonomike Paga dhe Meditje eshte kategori ekonomike me

pjesdmarrjen m€ td madhe ne shpenzimin e buxhetitme 43.69%o e p& vitin2027, nd6rsa pOr vitet

vijuese kjo kategori do t0 ketii pjesmarrje pdrafersisht t0 barabart.

-Mallrat dhe Shdrbimet -Pjesemanja e Kategoris€ se shpenzimeve p€r mallra dhe sherbime eshte

21.72%. Perqindjet e pjesemarrjes ne shpenzimet e pergjithshme buxhetore nga kjo kategori, gjate viteve

te ardhshme kjo kategori do te ket€ rritje te lehte ne vlere.

-Shpenzimet komunale - Kjo kategori ka nitje td shpenzimeve ne vitin2027 ne krahasim me vitin 2026.

Pjesemarrja e saj eshte 2.60% ne buxhetin e vitit 2027 mtepo kjo vlere nuk eshte e mjaftueshme duke

pasur parasysh ndryshimin e tarifave per energjin€ elektrike, ujesjellesin dhe mbeturinat. Pjesemarrja e

kesaj kategorie te shpenzimeve ne shpenzimet e pergjithshme buxhetore, gjate vitrt2027 dhe vitet e te
ardhshme pritet te ket€ ndryshime.

-Subvencionet -Ne vitin2027 kemi nitje te k€saj kategorie ne krahasim me vitin 2026. Pjes€manja ne

buxhetin e vitit 2027 eshte 4.55%. Programet te cilat kane subvencione jane:

o Zyra e Kryetarit;

. Shendetesi dhe Mireqenie sociale;

o Kulture, rini, sport, teatro

. Arsim dhe shkence

. Sherbime publike

. Buiqesia dhe

. Zhvillimi Ekonomik dhe Turizmi.

-Investimet Kapitale - Kjo kategori e shpenzimeve ne buxhetin e vitit 2027 perfaqeson 27.45% te totalit

tE shpenzimeve buxhetore, duke u renditur si kategoria e dyte per nga niveli i pjesemarrjes ne strukturen

buxhetore te Komunes. Nje pjese e konsiderueshme e investimeve kapitale planifikohet te financohet nga

te hyrat vetanake te Komun€s, td cilat ne mase te madhe orientohen drejt realizimit te projekteve

zhvillimore dhe permiresimit td infrastruktures komunale. kitja e investimeve kapitale te financuara nga

buxheti komunal parashihet te vazhdoje ne menyre progresive nga viti ne vit, duke reflektuar perkushtimin

e Komun€s per zhvillim te qendruesh€m ekonomik dhe permiresim te kushteve tE jetesds per qytetaret.
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Tabelat n€ vijim jane nje pasqyr€ e shp€mdarjes se shpenzimeve komunale ne baz€ te programeve apo

kategorive funksionale si dhe rEbaze te kategorive ekonomike. Shpenzimet ne vijim jane ato aktuale te

vitit2026, planifikimi per vitin e ardhshem 2027 si dhe vler€simet per vitet2028 dhe2029.

Shpenzimet buxhetore 2026, shp6rndarja e buxhetit n€ kategori ekonomike dhe programe (Viti aktual)

Programet

viti 2026

Stafi Paga/Meditje
Mallra/Sherb-

ime

Shpenzime

komunale
Subvencione

Shpenzime

Kapitale
Gjithsej

Zyra e

Kryetari
29 350,691.25 1 70,000.00 0.00 l 30,000.00 0.00 650,691.25

Zyra e

Kuvendit

komunal

4l 370,440.00 22,000.00 0.00 0.00 0,00 392.440.00

Administrata

dhe Personeli
45 396,299.24 2,800,000.00 756,000.00 0.00 r 00,000.00 4,052,299.24

Prokurimi 5 45,981.24 0.00 0.00 0.00 0.00 45,98 r .24

Buxhet dhe

financa
36 322,658.03 700,000.00 0.00 0.00 0.00 1,022,658.03

Sherbime

Publike
39 369,666.42 2,700,000 00 5,000.00 400,000.00 1,3 80,000.00 4.8s4.666.42

Infiastruktura
publike

6 9s,973.36 200,000.00 0.00 0.00 7,323,7t4.00 7 ,619,687 .36

Zyra

Komunale

per

Komunitete

l3 t2t.146.86 I 1,000.00 0.00 0.00 0.00 132,t46.86

Bujq€si,

Pylltari dhe

ZHR

5 47,883.80 650,000.00 0.00 600,000.00 1,000,000.00 2,297,883.80

Zhvillim
Ekonomik

9 86,677.63 450,000.00 0.00 200,000.00 I 30,000.00 866,677.63

Kadastra dhe

Gieodezia
18 162,025.20 l r,000.00 0.00 0.00 0.00 t73,025.20

Planifikimi

Urban dhe

Miedis

12 I 09.442.58 350,000.00 0.00 0.00 I,215,000.00 1,614,442.58

Sh€ndetesi

dhe MS
334 3,715,478.59 l,350,000 00 76,482.00 380,000.00 600,000.00 6,121,960.59

Sherbimet

Sociale
t1 1 32,050.88 45,000.00 6,000.00 0.00 0.00 l 83,050.88

Sherbimet

Rezidenciale
10 94,568.06 r20,000.00 30,500.00 0.00 335,000.00 580,068.06

Kulture, Rini

dhe Sport
55 553,s97.02 290.485.00 0.00 200,000.00 340,000.00 1,3 84,082.02

Arsim dhe

shkenc€
I 809 t6,649,272.84 1,650,460.00 l 37,000.00 590,000.00 1,990,000.00 21,016,732.84

GJTTHSEJ
2483 23,623.853.00 1l,519,945.00 1,010,982.00 2,500,000.00 14,413,714.00 53.068.494.00
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Shpenzimet buxhetore 2027, shp€rndarja e buxhetit n€ kategori ekonomike dhe programe

Programet

Yiti 2027

Stafi Paga/Meditje
Mallra/Sherb-

ime

Shpenzime

komunale
Subvencione

Shpenzime

Kapitale
Gjithsej

Zyrae
Kryetari

29 332,000.00 r 70,000.00 I 50,000.00 652,000.00

Zyra e

Kuvendit

komunal

4t 450,000.00 22,000.00 0.00 472,000.00

Administrata

dhe Personeli
45 390.000.00 3, i 00,000.00

|,t26,562.00
0.00

l 00,000.00
4,716,562.00

Prokurimi 5 46,000.00 0.00 0.00 46,000.00

Buxhet dhe

financa
36 306,000.00 565,659.00 0.00 87 I,659.00

Sherbime

Publike
39 545,000.00 2,500,000.00

20,000.00
450,000.00

r,3 80,000.00
4,895,000.00

Infrastruktura
publike

6 70,000.00 200,000.00 0.00
8,200,000.00

8,470,000.00

Zyra

Komunale

per

Kornunitete

l3 r 25,000.00 l 1,000.00 0.00 r 36.000.00

Bujqdsi,

Pylltari dhe

ZHP.

5 36,000.00 450,000.00 450,000.00
r,000,000.00

1,936,000.00

Zhvillim
Ekonomik

9 85,000.00 400,000.00 300,000.00
I 30,000.00

9l 5,000.00

Kadastra dhe

Gieodezia
18 1 60,000.00 I 50,000.00 0.00 3 10,000.00

Planifikimi

Urban dhe

Mjedis

12 8s,000.00 300,000.00 0.00
1,215,000.00

1,600,000.00

Sh€ndet€si

dhe MS
335 4,035,000.00 1,450,000.00

120,000.00
550,000.00

600,000.00
6,75 5,000.00

Sherbimet

Sociale
t7 l l 0,000.00 45,000.00

i 0,000.00
0.00 I 65.000.00

Sherbimet

Rezidenciale
l0 r 00,000.00 120,000.00

30,500.00
0.00 335,000.00 585,500.00

Kultur€, Rini

dhe Sport
55 s50,000.00 450,000.00 400,000.00

340,000.00
1,740,000.00

Arsim dhe

shkence
I 809 I 7,086,608.00 2,250,000 00

l 50,000.00
250,000.00

2, I 00,000.00
2 1,836,608.00

GJITHSEJ 2484
24.5r1,608.00 12.183.6s9.00 1,457,062.00 2.550.000.00 15.400.000.00 56.102.329.00
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Shpenzimet buxhetore 2028, shp€rndarja e buxhetit n€ kategori ekonomike dhe programe

Programet

Yiti 2028

Stafi Paga/Meditje
Mallra/Sherb-

ime

Shpenzime

komunale
Sutrvencione

Shpenzime

Kapitale
Gjithsej

Zyra e

Krvetari
29 333,660.00 1 80,000.00 1 70,000.00 683,660.00

Zyrae
Kuvendit

komunal

41 452,250.00 23, I 00.00 0.00 475,350.00

Administrata

dhe Personeli
45 391,950.00 3,200,000.00

l, I 83,000.00
0.00

l 05,000.00
,t.879,950.00

Prokurimi 5 46,230.00 0.00 0.00 46,230.00

Buxhet dhe

financa
36 307,530.00 700,000.00 0.00 l,007,530.00

Sherbime

Publike
39 547 ,725.00 3,058,646.00

21.000.00
500,000.00

1,450,000.00
5,577 ,371.00

lnfrastruktura
publike

6 70,350.00 2 10,000.00 0.00
8,000,000.00

8,2 80,35 0.00

Zyra

Komunale

per

Komunitete

13 125,625.00 I 1,550.00 0.00 I 37,1 75.00

Bujqesi,

Pylitari dhe

ZHR

5 36,1 80.00 800,000.00 500,000.00
1 ,1 00,000.00

2,436,180.00

Zhvillim
Ekonomik

9 85,425.00 550,000.00 300,000.00
135,000.00

1,070,425.00

Kadastra dhe

Gieodezia
l8 l 60,800.00 l 00,000.00 0.00 260,800.00

Planifikimi

Urban dhe

Miedis

12 85,425.00 384,681.00 0.00
1,280,000.00

l ,750, l 06.00

Shendetesi

dhe MS
335 4,055, I 75.00 2,000,000.00

I 26,000.00
600,000.00

630,000.00
7,411,175.00

Sherbimet

Sociale
t7 r 10,550.00 47.250.00

I 0.500.00
0.00 I 68,300.00

Sherbimet

Rezidenciale
l0 l 00,500.00 I 26,000.00

32,000.00
0.00

357,000.00
6 I 5,500.00

Kulture, Rini
dhe Sporl

55 552,750.00 600,000.00 400.000.00
360,000.00

1,912,750.00

Arsim dhe

shkence
r 809 t7 ,t72,041.00 2,400,000.00

I 57,500.00
250,000.00

2,215,112.00
22,194,653.00

GJITHSEJ 2484
24.634.166.00 14,391,227.00 1.530,000.00 2,720,000.00 15,632,112.00 58,907,505.00

15



Shpenzimet buxhetore 2029, shp€rndarja e buxhetit nd kategori ekonomike dhe programe_

Programet

viti 2029

Stafi PagalMeditje
Mallra/Sherb-

ime

Shpenzime
komunale

Subvencione
Shpenzime

Kapitale
Gjithsej

Zyra e

Kryetari
29 335,329.00 200,000.00 0.00 r 70,000.00 0.00 705,329.00

Zyra e

Kuvendit

komunal

41 454,512.00 25,060.00 0.00 0.00 0.00 479,572.00

Administrata

dhe Personeli
45 393,909.00 3,500,000.00 1,27 |,726.00 0.00 113,610.00 i .)7O )rli On

Prokurimi 5 46,461.00 0.00 0.00 0.00 0.00 46,461 .00

Buxhet dhe

financa
36 309,067.00 700,000 00 0.00 0.00 0.00 1,009,067.00

Sherbime

Publike
39 550,463.00 3,400,000.00 22,575.00 500,000.00 1,648,853.00 6,12 1,891 .00

Infrastruktura
publike

6 70,701 .00 227,786.00 0.00 0.00 8,924,000.00 9,222,487.00

Zyra

Komunale
per

Komunitete

13 t26,255.00 l 2,528.00 0.00 0.00 0.00 I 38,783.00

Bujqesi,

Pylltari dhe

ZHR

5 36,360.00 867,728.00 0.00 500,000.00 1,203,807.00 2,607,895.00

Zhvillim
Ekonomik

9 85,852.00 450,000.00 0.00 300,000.00 200,000.00 1,035,852.00

Kadastra dhe

Gieodezia
18 161,604.00 108,469.00 0.00 0.00 0.00 270.073.00

Planifikimi

Urban dhe

Miedis

t2 85,852.00 417,263.00 0.00 0.00 1,384,960.00 r ,888,07 5.00

Shendet€si

dhe MS
335 4,075,450.00 2,200,000.00 I 35,450.00 650,000.00 700,000.00 7,760,900.00

Sherbimet

Sociale
17 I 1 1,102.00 51,252.00 I 1,287.00 0.00 0.00 173,641.00

Sherbimet

Rezidenciale
10 I 01,002.00 136.672.00 34,400.00 0.00 380,370.00 652,444.00

Kulture, Rini
dhe Sport

55 555,5 I 3.00 650,8 1 9.00 0.00 450,000.00 389,520.00 2,045,852.00

Arsim dhe

shkence
1 809 17.257 ,904.00 2,500,000.00 169,312.00 250,000.00 2,500,000.00 22,677,216.00

GJITHSEJ 2484
24,757,336.00 15,447,577.00 1.644,750.00 2.820.000.00 17,445.120.00 62,114,783.00
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Kategoria Ekonomike - Investimet Kapitale, e paraqitur ne menyr0 td detajuar, perben nje nga

komponent6t md tC rendesish6m t€ buxhetit t€ Komun€s se Ferizajt. Ndon0se kjo kategori nuk perfaq€son

pjesen mC te madhe tE shpenzimeve te ptlryjithshme buxhetore, ajo ka renddsi td vegant€ nd aspektin e

planifikimit dhe zhvillimit strategjik t€ komun€s.

Kategoria e investimeve kapitale, nC kuaddr t0 shpenzimeve te rregullta buxhetore, paraqet potencialin

mE td madh per nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal. Per kete arsye, edhe gjatd periudh6s sd ardhshme

afatmesme, keto investime do td vaztrdojnd te orientohen drejt krijimit tii nje ambienti me te favorshem

pdr rritjen e pjesCmarrjes se sektorit privat, p0rmes p€rmir€simit te vazhdueshem te infrastruktur€s

komunale.

Proj ektet kapitale 2027 -2029

Nr. Program i/pOrsh krim i 2021 Plani 2028 VIer6simi 2029 Vler0simi
Shpenzimet totale

2027-2029

Drejtoria e Administrat€s s€

PEreiithshme

I
Ndeftimi i ob-iektit te ri te Komunes

dhe parkingu nEntokesor 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00

7
Blerja e gjeneratordve per ncvoja te

institucioneve publike te Komunes 50,000.00 55,000.00 63,610.00 168,610.00

Totali
100,000.00 105,000.00 il3,610.00 318,610.00

Drejtoria e Sherbimeve Publike

dhe Emergiente

I

fuegullimi i rrugdve dhe trotuardve

me asfalt dhe kubeza: Rr. D€shmoret

e Kombit.l2 Qershori. E. Topalli, E.

e Jezercit. A. Byryqi, F.Ratkoceri

300,000.00 350,000.00 300,000.00 950,000.00

) Shtrurja e rrugeve me zhavor - hapia

e rTuseve te reia 240,000.00 150.000.00 250,000.00 640,000.00

3

Ndertimi dhe zgjerimi i rr.ietit te

ndriqimit publik ne Ferizaj,

KomogllavE. Greme. Neredime,

Talinovc. Bibaj. Dardani, Mirosal€,

Gaqk€. Terrn. Prelez

300,000.00 400,000.00 400,000.00 1,I00,000.00

4

Rregullimi rrletit tc kanalizimevc dhe

u.jsjell€sve ne Ferizaj. KomogllavE,

Greme. Neredime, Fsh. i Vjeter,

Bibaj. Dardani, Rakaj.Gaqk€.Tenn.

Varroslr

300,000.00 370,000.00 400,000.00 1,070,000.00

5

Rregullimi i infrastruktures per

persona me nevoja te veganta ne

rruget: Deshmorct e Kombit, 12

Qershori. V. Gervalla, G. B.

Sl,lejrnani. Astrit B)'B'qi. Naim Beka

30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

6

Rregullirni i deponive te ngurta ne

hapesiral publike ne Ferizaj.

Komogllave, Manastirce. Neredime,

Mirashd. Rahovicd.

30,000.00 30,000.00 40,000.00 100,000.00

7

Ndertirni i vendndaljeve. pritoreve te

autobuseve ne rr. Epope.ia e Jezercit.

Hilmi Ferizi, lshatin Kornogllar,0.

Koshare. Rakaj, Neredime. Balaj

30,000.00 30,000.00 40,000.00 100,000.00
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8
Rregullirni i nf ieve (Udhekryqeve)

ne trafik 50,000.00 30,000.00 50,000.00 130,000.00

9

Ndertirni i konstruksioneve Per

vendosjen e hidranteve ne Ferizai dhe

fshateret Greme dhe Komogllave
30,000.00

30,000.00

l0
Ndertimi i objektit lll per nevoja te

Komunes ne Ferizaj nE Rrugen

"Liman Reka"
30,000.00 30,000.00 100,000.00 160,000.00

ll

Ndertimi i infrastruktures Per

vendosjen e konteniereve

mbitokesore dhe komPostereve ne

Ferizaj ne:Rr.Deshmoret e Kombit.

l2 Qershori. V. Gervalla eti

40,000.00 30,000.00 38,853.00 108,853.00

Totali: 1,380,000.00 r.450,000.00 1,648,853.00 4.478,853.00

Infrastruktura Publike

I
Ndertimi i nje salle te re sportive ne

qytet 30,000.00 50,000.00 50,000.00 130,000.00

2
Nd€rtirni i stadiurnit ndihmes t€

fltbollit ne tshatin Sazti 30,000.00 150,000.00 400-000.00 580,000.00

3
Rehabititimi I rr.ietit te uj€sjellesit ne

fshatin Greme 200,000.00 200,000.00 300,000.00 700,000.00

4
Kanalizimi ne fshatin Dubrave dhe

Zaskok 50,000.00 50,000.00 120,000.00 220,000.00

5 Kolektori ne lshatin Pojat€
70,000.00 200.000.00 260.000.00 530,000.00

6
Ndertimi I rezervuarit te ujit ne

Nikadin 50.000.00 100,000.00 100.000.00 250,000.00

7
Ndertimi I Kolektorit atmosferik nE

Fshat t€ Vjeter 100,000.00 100,000.00 200,000.00

8

Ndertimi I infrastruknrres ne zonat

ekonomike n€ Babush. Mirash dhe

GErlic€
30,000.00 50,000.00 50,000.00 130,000.00

9
Ndertimi i shtigieve te ecies P€r

persona te verber ne N.ryq,.1i:19t. 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

10
Rikonstruimi i Qendr€s Rinore dhe

Kinemas€ se Q)'tetit 50.000.00 | ao.ooo.oo r00,000.00 230,000.00

l1 Nderrimi i parkut te ri te qltetit 100.000.00 l:oo,ooo.oo 300.000.00 700,000.00

t2 Ndertimi I "Btrlevardit te Rinis€" 100.000.00 I 400p8!.0q 500.000.00 1,000,000.00

13
Ndertimi I Unaz€s sE Brendshne t€

Q)'tetit 3o,ooo.oo I 3o.ooo.oo 30,000.00 90,000.00

14 Rikonstruirni I Memorialit te UQK-s€
50,000.00 100.000.00 200,000.00 350,000.00

t5
Rikonstruimi I rrug€s krYesore n€

lagicn c N4aloki've ne Po.Ete_ 50.000.00 I 50,000.00 150,000.00 250,000.00

16 tuegullimi I tregut t€ G.ielb€rt 50.000.00 | ro.ooo.oo 30.000.00 110,000.00

t7
Asfaltimi i rruges kr1'esore ne fshatin

Papaz dhe rruget e mbetura ne Szli 150,000.00 150,000.00 200,000.00 500,000.00

18
Asfaltimi i rrugeve ne tihatin

Neredime e Eperme 150,000.00
150,000.00

t9
Pjesemarrja ne proiekte me donator

per investinte ne qytetin e Ferizail 50,000.00 100,000.00 200,000.00 3s0,000.00

20

Ndertimi i lnfrastruktures

nentokesore dhe asfaltimi i rrugicave

ne zonat l. II. III dhe lV ne Ferizaj
200,000.00 200,000.00 200,000.00 600,000.00
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2t
Ndertimi i trotuarit ne Irugen

kryesore te fshatit dhe nugeve te

mbeura ne fshatin Komogllave
100,000.00 100,000.00

22

Asthltimi i rrugicave ne Bablak dhe

rrugicave te mbetura ne fsh. Tern dhe

Prelez i Jerlive
150,000.00 150,000.00

,L Asfaltimi i m:geve ne fshatin Balaj
100.000.00 100,000.00 200,000.00

24 Asfaitimi i rruges Zaskok Ferizal
100.000.00 100,000.00 200,000.00

25 Asthltimi i rrugeve ne fshatin Mirash
50,000.00 s0,000.00

26

Ndertimi i kompleksit te varrezave te

reja te Qytetit ne Fshatin e Vjeter.

Ferizaj
50,000.00 l 00,000.00 150,000.00 300,000.00

,,,7
Astaltimi i rruges ne lshatin Ral.:aj

150.000.00 r50,000.00 150.000.00 450,000.00

28
Asfaltimi i rruges kryesore ne fshatin

Dremjak 80,000.00 100,000.00 100,000.00 280,000.00

29

Rikonstrumi i rrjetit te ndriqimit

publik ne zonatl. II. II dhe IV dhe ne

fihaterat Greme. Komogl lave.

Rahovice, Dradani. Sojeve Kosine

100,000.00 400-000.00 500,000.00 I,000,000.00

30

P.iesemarr.ia ne pro.iekte me donatore.

uiesjellesi ne t'shatin Sojeve.

Darrdani deh Zllatar
300,000.00 100,000.00 50,000.00 450,000.00

31

Asfaltimi me kater korsi i Rruges

Cen Dugolli dhe Reqakut nga Policia

deri telidhja me rr. Cen Dugolli
50,000.00 50,000.00

1'
Rregullimi i kanalizimit ne tthatin

Zaskok dhe asfaltinri i nugeve ne

Doganaj
30,000.00 30,000.00

33
Ast-altimi i rru-qes kryesore ne fshatin

Cernille 100,000.00 r00,000.00 200,000.00

34
Rregullimi i kygjeve te ujesjellesit

per Neredime dhe Manastirc 100,000.00 100,000.00 120,000.00 320,000.00

35

Shql'rtimet gieomekanike Per te

gjitha projektet e investimeve

kapitale per ql tetin e Ferizajt
30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,ooo.oo

36
Aslaltimi i rrugeve ne Rahovice dhe

Talinoc te l\,luhaxhereve 100,000.00 100,000.00 200,000.00

37

Astlatirni i rrugeve dhe rregullimi i

trotuareve ne fshaterat Varosh. Fshat

i Vieter. Bibaj dhe Nikadin
50,000.00 150,000.00 300,000.00 500,000.00

38

Asfaltimi i rruges Gaqke Topojan

Gerlice dhe rregullinri i ujes.iellesit ne

lagien Ba.iram Curri
100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00

39

Rregullimi i parkut nc Prelez te

Muharhen,e dhe ndertimi i fushes

sportive ne Surqine dhe Terrn
70,000.00 150,000.00 220,000.00

40

Ndertimi i nenkalimit per vetura dhe

kembesor at-er stacionit policor ne

Ferizai
1,500,000.00 1,500,000.00

4l
Ndertimi i trotuarit ne t-shatrat Kosine

dhe Drernjak 100,000.00 50,000.00 150,000.00

42

Ndertimi i rruges Varosh Gerlice

pergjate hekurudhes dhe ndertimi i

mbikalirneve per kembesore
100,000.00 250,000.00 350,000.00
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43

Rregullimi i rrjetit te demtuar te

kanalizimit ne fshatrat

Greme.Mirosale. Dardan i,Zl latar. 200,000.00 200,000.00

44
tuegullimi i kanalizimit fekal Greme

- Varosh - Gerlice 150,000.00 150,000.00 150,000.00 450,000.00

45
Rikonstruimi i rruges "Naim Beka"

Pleshine 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

46
Rikonstruimi i rruges kryesore ne

fshatin Varosh 200,000.00 200,000.00

47

Rikonstruimi i rruges "Besim

Rexhepi" dhe "Rizah N4atoshi" ne

Fcrizai
100,000.00 200,000.00 300,000.00

48

Rregullimi - Izolimi i ndertesave

publike ne komunen e Ferizait ne

kuader te masave eficiente
45,000.00 45,000.00 45,000.00 135,000.00

49

Hapja e puseve te ujit te Pilshem ne

Kosine dhe rregullimi i rrjetet te

ujesjellesit Kosine Dremiak
30,000.00 30,000.00

50
Asfaltimi I rrugeve te mbetura ne

tshatin Pleshine 50,000.00 50,000.00

51
Rikonstruimi i rruges kryesore ne

Prelez te Jerlive 70,000.00 70,000.00

<,
Ndertimi dhe negullimi i sheshit nga

rrethi i rruges Madeleine Albright

deri te Teatri i Q)'tetit
100,000.00 400,000.00 1,000,000.00 1,500,000.00

5J Rikonstrumi i rrugr's l2 Qershori 100,000.00 300,000.00 500.000.00 900,000.00

54
Asfaltimi i rruges nga Lagjja Spahia

Greme deri ne Varosh 100,000.00 200,000.00 50,000.00 350,000.00

55
Ndertimi i kolektorit Nikadin

Gerlice, faza e I-re 50,000.00 50,000.00

50
Rikonstruktimi i rruges kryesore ne

tshatin Gaqke 100,000.00 150,000.00 79,000.00 329,000.00

57
tuegullimi i rrjetit te uiit te piishem

ne f'shatin Rakaj 100,000.00 170,000.00 270,000.00

58

Ndertimi i mureve mbrojtese ne

lshatrat Nered ime. Dremj ak.

Ivlirosale dhe Gaqk€
70,000.00 100,000.00 170,000.00

59 Astaltimi i rrugEs Muhoc - Sazli
100.000.00 200,000.00 250,000.00 550.000.00

60
Asfaltimi i rruges UQK-sd Prane

kazermes se FSK 100,000.00 250,000.00 250,000.00 600,000.00

6l
Astaltimi i rru-qEve ne tshatral

Kosharc. Lloshkobarc dhe Kosine 150,000.00 150,000.00

62
Ndertimi i ujesjellesit ne f'.shatin

Gackd 70.000.00 50.000.00 50.000.00 170,000.00

63
Rregullimi i kanalizimit fekal n€

Prelez dhe Muhoc 200,000.00 150,000.00 150,000.00 500.000.00

64
Asfaltimi i mlges Prelez i Jerlive -

Prelez i Muharhereve 100,000.00 200,000.00 200,000.00 500,000.00

b5
Zgjerimi i nuges nga Lagjia "fat-aliai

deri te shkolla ne Komogllave 100,000.00 200,000.00 200,000.00 s00,000.00

66
Asfaltimi i rruges Manastirc -

Pleshine 150,000.00 100,000.00 200.000.00 450,000.00
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67

Asfaltimi i m:ges qe lidh m:gen

Naim Beka dhe nugen EPoPeja e

Jezercit
100,000.00 150,000.00 r50,000.00 400,000.00

68
Ndertimi i trotuarit ne Talinovc tE

Jerlive dhe ast'altimi i rrugeve 100,000.00 150,000.00 150,000.00 400,000.00

69
Asfaltimi i mrgeve ne lagien e

Shenetve dhe Riza Matoshi 150,000.00 100,000.00 150,000.00 400,000.00

70 Rikonstruimi i rrug€s "Bifurkacioni" 150,000.00 100,000.00 300,000.00 550,000.00

7l
Astaltimi i rrug€s q€ lidh rnlgen

"lsmet Sopa" me unaze t€ jashtme s0-000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00

72
Ndertimi i kanaleve te ujrave

atmoslerik nc lshatin Tcrrn 55,000.00 55,000.00 100,000.00 210,000.00

73
Asfaltimi i rrugrvs tek KamPusi i

shkollave te mesme 50,000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00

Totali: 8,200,000.00 8.000.000.00 9,924,000.00 25.124,000.00

BujqEsi dhe Pylltari

I

Rregutlimi I kanaleve

uj itese(xhepave pergiate lumit-si stern

alternativ I ujit-ies)ne fshatrat

Neredime-Balai 

-

100,000.00 206,368.00 170,000.00 476,368.00

)
fuegullimi i tregut te kafsheve dhe

ndertimi i strehimores se qeneve

endacak ne fshatin Nluhoc
150,000.00 150,000.00

3

Hapja e kanaleve Per kullimin e

tokave bujqesore ne fshaterat

Komogllave. Po.iat€- Surqine
150,000.00 300,000.00 300,000.00 750,000.00

4
Ndertimi I silloseve per rua.,tien e

grurit n€ lshatin Pojate 200,000.00 150,000.00 200,000.00 550,000.00

5
Ndertimi I qendres se Panarreve-

hipodromi ne PaPaz_ 100,000.00 50,000.00 150,000.00

6
Ndertini I tregut t€ kafshEve n€

lshatin Dardani 150,000.00 1 50,000.00 80,000.00 380,000.00

7
fuegullimi I mrgeve te arave me

zhavor 150,000.00 243,632.00 453,807.00 847,439.00

Totali: 1,000,000.00 1,100,000.00 1.203.807.00 3,303,807.00

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik

dhe Turizmit

I
Ndertimi I infrastruktures se zonave

turistike ne Jezerc 70,000.00 70,000.00 120,000.00 260,000.00

2
Ndertimi i infrastruktures te U.ievara

ne fshatin Pleshin€ 30,000.00 30,000.00 40,000.00 100,000.00

3 Ndertimi I Murit AlPin ne Jezcrc
30,000.00 35,000.00 40.000.00 105,000.00

Totali: 130,000.00 135,000.00 200,000.00 46s,000.00

Drejtoria e Urbanizmit

I
Zgjerimi dhe rregullinli i "Parkut

Liria" 400.000.00 430,000.00 400.000.00 1.230,000.00

., Pl,llezimi dhe rregullimi i Parkut ne

"Kodren e Sherretve" 400,000.00 500,000.00 500,000.00 1,400,000.00

3

Ndertinri I parqeve te reja. (mbjellia e

drunjeve dekorativ) ne Prelez.

Ferizaj, Pleshine dhe Neredime
30s,000.00 200,000.00 400,000.00 905,000.00
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fuegutlimi i shetitores rreth shtratit te

lumit ng Ura e Dudit deri te Ura e

Islamit
30,000.00 50,000.00 50,000.00 130,000.00

5
Ndertimi i parkut te ri ne lokacionin

ekzistues te ndermarrjes Pasterlia 80,000.00 100,000.00 34,960.00 214,960.00

Totali: 1,215,000.00 1,280,000.00 1.384.960.00 3.879.960.00

Drejtoria e Shendet0sis6 dhe e

Mireqenies Sociale

1
Ndertimi i shtepise se pensionisteve

ne Ferizaj 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

2 Ndertimi I Ri I QKMF-se ne Ferizaj
30,000.00 70.000.00 160.000.00 260,000.00

J Ndertimi i AMF-se Rakaj
50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00

4 Ndertimi i QIVTF-se ne Koshare
r50,000.00 250,000.00 250,000.00 650,000.00

5
Ndertimi i qendres rehabilituese per

perdoruesit e subjtancaue narkott\9 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

6 Blerja e l0 oksiglen koncentrator
30.000.00 30,000.00

7
Blerja e 3 veturave frigorif-er per

kujdes paliativ 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

8 Ndertimi i QMF - l2 ne q1'tet
100.000.00 70,000.00 s0-000.00 220.000.00

9 Ndertimi i nje QIvIF-je te re ne qylet
50.000.00 50.000.00 50.000.00 150,000.00

IO
Rikonstruimi I QMF-l ne QcndrEn

Emergiente dhe SPecialistike 100,000.00 50,000.00 s0,000.00 200,000.00

Totali: 600,000.00 630,000.00 700,000.00 1.930.000.00

Qendra Rezidenciale

1
Ndertimi i shtepise p€r mbrojtjen e

lemij€ve ne Ferizaj 230,000.00 230,000.00 250,000.00 710,000.00

2
Ristrukturimi i qendres rezidenciale

ne Ferizaj 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00

3
Ndc'rtimi per shtepite e komunitetit

per personat n'te oftert te krll:!3!_ 55,000.00 77,000.00 80,370.00 212,370.00

Totali 335,000.00 357,000.00 380,370.00 1.072.370.00

Drejtoria p€r Kultur6, Rini dhe

Sport

I

Ndertimi I veprave artistike

skulpturore ne oborin e Pallatit te

Ku ltures rr. B ifu rkacioni-Ferizaj
30,000.00 40,000.00 30,000.00 100,000.00

)
Ndertimi I fushave P€r futboll t€

madh n€ filr.Sazli, Saraishte dhe

Dardani
I 10,000.00 100,000.00 200,000.00 410,000.00

3
Renovimi i palestres se spor-teve Bill

Clinton ne Ferizaj 30,000.00
30,000.00

4

Ndertimi I fushave sPortive ue

fshatrat Lloshkobare. Pleshin0, Prelez

iMuharherdve
50,000.00 60,000.00 40,000.00 150,000.00

5
Ndertimi I Obetiskut per Kuvendin e

Ferizajt te vitit I 908 nu F-erizaj 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00

6
Nd€rtimi i lushave sPortive nle

Taraflex 50,000.00 60,000.00 40.000.00 150,000.00

7
Ndertirni I tribunave ne stadiumin

Tefik Qanga ne fshatin Terrn 40,000.00 70,000.00 49,520.00 159,s20.00
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Totali: 389 I

Drejtoria e Arsimit

I
Ristrukturimi i hapesirave te

shkollave te mesme ne form€

kampusi
200,000.00 200,000.00 200,000.00 600,000.00

2
Ndertimi i shkolles se mesme ne

Ferizai l 60.000.00 160,000.00

3 Ndertimi i shkolles se re ne Neredirne
100,000.00 170-000.00 270,000.00

4
Ndertimi I aneksit te shkolles fillore-

lsh Shaban Hashani ne Ferizai 130,000.00 130,000.00

5
Ndertimi i shkolles fillore Deshmoret

e Lirise ne fihatin Manastirc s0,000.00 50,000.00 300,000.00 400,000.00

6
Ndertimi I shkolles sE re nE

fsh.Varosh 50.000.00 30,000.00 50,000.00 130,000.00

7
Ndertimi i shkotles fillore ne fshatin

Term 190,000.00 I 00,000.00 100,000.00 390,000.00

8 Ndertimi i qerdhes se re ne q)'tet
100,000.00 100,000.00 100.000.00 300,000.00

9

Ndertimi i qerdheve t0 reja n€ rajonin

e Gryk€s s€ Neredimes. n€ rajonin e

Pleshin€s dhe Talinovc i

Muharher€ve

50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00

l0
Rikonstruktimi I objekteve ekzistuese

shkollore n€ gerdhe, n€ lshatin

Lloshkobarc dhe Komogllave
50,000.00 50,000.00 50,000.00 1s0,000.00

11

Ndertimi i kompleksit pcr sPortin

shkollor ne hap€sirEn e ish-stadiumit

"lsmet Shabani"
200,000.00 300,000.00 300,000.00 800,000.00

12

Ndertimi I sallEs sportive n€ shkollat

"Vezir Jashari", "Riza Matoshi" dhe

"Atiim Abazi"
100,000.00 100,000.00 200,000.00 400,000.00

13

Ndertimi i anekseve dhe rikonstruimi

i shkollavc dhe sallave sportive ne

shkollat Bilall Shala - Lloshkobare.

Besim Rexhepi - Komogllave. Enver

Topalli - Greme

400,000.00 300,000.00 500,000.00 1,200,000.00

t4
Ristrukturimi I te giitha dhomave

mesimore dhe pajisja e q''re me tabela

digiitale (Smart Board)
120,000.00 450.000.00 430,000.00 1,000,000.00

t5

Ndertimi dhe fumizimi i kabineteve

prolesionale laboratorike ne shkollat

Gjimnazi Shkencore dhe Shkolla e

mesme e Ivljekesise Elena Ciika

100,000.00 200,000.00 120,000.00 420,000.00

t6
Rregullimi dhe dig,italizimi I

bibliotekave shkollore si dhe

lurnizimi me libra
100,000.00 115.112.00 100,000.00 315,112.00

Totali: 2,100,000.00 2,215,112,00 2,s00,000.00 6,815,112.00

Gjithiisej
15,400,000.00 15,632,112.04 17.445"120.00 48.477,232.00

Kryetari i Komunes,

z.Agim Aliu
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